exercício financeiro de 2018 e dá outras providências.

Art. 12 Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito 
Adicional Especial, no Orçamento Geral do Município de Pitanga, para o exercício financeiro 
de 2018, no valor de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais), destinados a suportar as 
despesas da seguinte dotação Orçamentária, na conformidade com as fontes de recursos 
abaixo;

Classificação 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

5.500,00

003 FUNDO MUNICIPAL 
DIREITOS/CRIANÇA/ADOLESCENTE

[...]

130/2015

Art. 22 - Para cobertura dos créditos abertos no artigo anterior, em decorrência da 
autorização constante desta Lei, serão utilizados os recursos oriundos do:

A - Superávit financeiro apurado no balanço do exercício anterior, no valor de de R$ 
5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) conforme previsto no inciso I do Parágrafo l 5 do 
Artigo 43 da Lei Federal n§ 4.320 de 17/03/64, dos seguintes IDUSO/GRUPO/FONTE:

FONTE DESCRIÇÃO SUPERÁVIT
879 Convênio Estadual -  SEDS-/CEDCA/FIA -  n2 

130/2015 5.500,00

\

MUNICÍPIO DE PITANGA

[...]

Família.

Solicita-se também a reprogramação do saldo do Fundo Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente, Bloco -  Programa Crescer em Família, 

Convênio Estadual -  SEDS/CEDCA/FIA -  n° 130/2015, a inclusão do superávit 

no valor de R$ 38.031,41 (trinta e oito mil e trinta e um reais e quarenta e um 

centavos) na Conta 3310 Fonte 879 -  Material de Consumo

O Convênio Estadual -  SEDS/CEDCA/FIA n° 130/2015, Deliberação n° 

022/2013 -  Crescer em Família tem como objeto a continuidade do Programa 

Crescer em Família, nas modalidades de “Acolhimento Familiar”, “Acolhimento